
SEZNAM POUŽITÝCH PRAMENU 
A LITERATURY

PRAMENY

Archivní fondy a jejich zkratky

Archiv bezpečnostních složek (ABS)
Agenturní svazky - Centrála 
Historický fond Státní bezpečnosti 
Hlavní správa rozvědky 
Sekretariát ministra vnitra, I. díl 
Správa vyšetřování - vyšetřovací spisy 
Ústředna Státní bezpečnosti 
Velitelství Státní bezpečnosti

Archiv města Ostravy (AMO)
KSČ - městský výbor Ostrava

Archiv města Plzně (AMP)
KSČ - městský výbor Plzeň

Archiv Poslanecké sněmovny (APS)
Poslanci a senátoři Národního a Federálního shromáždění 

Národní archiv (NA)
Český svaz protifašistických bojovníků - ústřední výbor, Praha 
Měnová reforma [neuspořádaný fond, tematický soubor 

vyčleněných dokumentů předkládaný badatelům] 
Ministerstvo financí II, Praha [neuspořádaný fond]
Archiv Syndikátu novinářů, Praha
Policejní ředitelství Praha II, všeobecná spisovna
Roštlapil Adolf

Národní archiv (NA), fondy bývalého archivu ÚV KSČ
Generální sekretariát 1945-1951
Kancelář 1. tajemníka ÚV KSČ Antonína Novotného
Krajské, okresní a základní organizace KSČ 1921-1938
KSČ - členská evidence
KSČ - Celostátní konference 1952-1960
KSČ - ÚV 1945-1989, Praha - komise pro prošetření politických 

procesů v období 1949-1954,1955-1957,1962-1963,1.
Oddělení stranických orgánů, agendy stranická statistika 

a informace 1945-1956 
Oddělení stranických orgánů, I. oddělení

MV-TS
H
Hlavní správa rozvědky
A2/1
V
305
310

MěV KSČ Ostrava

MěV KSČ Plzeň

PSNFS

ÚVČSPB

Měnová reforma 
Ministerstvo financí II 
1308
PŘ Praha II 
612

1261/0/32
1261/0/43
1480
KSČ - členská evidence 
1481/0/6

ÚV KSČ - komise I

1261/2/31
1261/2/1



292 SEZNAM POUŽITÝCH PRAMENŮ A LITERATURY

Oddělení stranických orgánů - krajské, městské a okresní konference
KSČ, zasedání a plány práce KV KSČ a MV KSČ 1945-1960 1261/2/33

Organizační oddělení Marie Švermová 1945-1951 1261/2/5
Organizační sekretariát ÚV KSČ 1947-1954 1261/0/12
Politické byro ÚV KSČ 1954-1962 1261/0/11
Politický sekretariát 1951-1954 1261/0/22
Předsednictvo ÚV KSČ 1945-1954 1261/0/3
Zasedání ÚV KSČ 1945-1962 1261/0/1

Státní oblastní archiv (SOA) v Plzni
Bývalý Podnikový archiv Škoda, Závody V I. Lenina ZVIL
KSČ - Západočeský krajský výbor Plzeň KV KSČ Plzeň
Mimořádný lidový soud Plzeň MLS Plzeň
Západočeský krajský národní výbor Plzeň ZKVN Plzeň

Státní oblastní archiv (SOA) v Praze 
KSČ - Středočeský krajský výbor Praha 
Krajský soud trestní Praha

KV KSČ Praha 
KST Praha

Státní okresní archiv (SOkA) v Karviná 
KSČ - okresní výbor Český Těšín

Státní okresní archiv (SOkA) v Teseníku 
KSČ - okresní výbor Jeseník

Státní okresní archiv (SOkA) v Kolíně 
KSČ - okresní výbor Kolín

Státní okresní archiv (SOkA) v Olomouci 
Bieberle Josef

Státní okresní archiv (SOkA) v Prostějově 
KSČ - okresní výbor Prostějov

Státní okresní archiv (SOkA) v Příbrami 
KSČ - okresní výbor Příbram

Státní okresní archiv (SOkA) v Tachově 
KSČ - okresní výbor Tachov

Zemský archiv v Opavě (ZAO)
KSČ - severomoravský krajský výbor Ostrava

Zemský archiv v Opavě, pobočka Olomouc (ZAPPO) 
KSČ - krajský výbor Olomouc

OVKSČ Český Těšín 

OV KSČ Jeseník 

OV KSČ Kolín 

Bieberle Josef 

OV KSČ Prostějov 

OV KSČ Příbram

OV KSČ Tachov

KV KSČ Ostrava 

KV KSČ Olomouc

Publikované prameny

Soupisy obyvatelstva v Československu v letech 1946 a 1947. In: Československá statistika, sv. 184, 
Praha 1951.

Stanovy Komunistické strany Československa. Schválené celostátní konferenci 18. prosince 1952. Pra
ha, ÚV KSČ 1952.



SEZNAM POUŽITÝCH PRAMENŮ A LITERATURY 293

VESELÝ, Zdeněk. Světová politika 20. století v dokumentech (1945-1990). Praha, Vysoká škola eko
nomická, Fakulta mezinárodních vztahů 2001.

Vládní nařízení o územní organizaci okresů v českých zemích ze dne 18.1.1948, č. 3/1949 Sb.
Volby do ústavodárného shromáždění dne 26. května 1946. In: Zprávy státního úřadu statistické

ho, řada B-2, č. 27 (1946).

LITERATURA

Memoáry
CÍSAŘ, Čestmír: Paměti. Nejen o zákulisí pražského jara. Praha, SinCon 2005.
HROMÁDKO, Otakar: Jak se kalila voda. Výbor z kriminálních příběhů a úvah. Kolín nad Rýnem, 

Index 1982.
KOTAS Josef: Vzpomínky na boje KSČ a dělnické třídy na Ostravsku za buržoázni republiky. In: 

Ostrava, roč. 7 (1974), s. 291-310.
KOTAS Josef: Vzpomínky na boj proti fašismu na Ostravsku, v emigraci v období II. světové 

války a návrat do osvobozené vlasti. In: Ostrava, roč. 8 (1975), s. 165-202.
KOZELKA, Bedřich: Vzpomínky. Praha, Práce 1968.
KROSNÁŘ, Josef: Zlaté pražské časy. Praha, Svoboda 1966.
LAUSMAN, Bohumil: Kdo byl vinen. Jak umírala československá svoboda. Vídeň, Vorwärts 1953.
MLYNÁŘ, Zdeněk, Mraz pňchází z Kremlu. Praha, Mladá fronta 1990.
NOVÝ, Vilém: Z prvních dní osvobození Ostravska. In: Ostrava, č. 3 (1966), s. 266-273.
ŠIK, Ota: Jarní probuzení - iluze a skutečnost. Praha, Mladá fronta 1990.
ŠVERMOVÁ, Marie: Vzpomínky. Praha, Futura 2008.
ULLRICH, Josef: Šest let za ostnatým drátem. Plzeň, Volnost 1945.
VACKOVÁ, Marie - VACEK, Václav: Vzpomínky. Praha, Mladá fronta 1964.
ŽÁK, Jiří: Deset posledních dnů - Buchenwald. Plzeň, Volnost 1945.

Monografie, kolektivní monografie
ABRAMS, Bradley, F.: The Struggle for the Soul of the Nation: Czech Culture and the Rise of Commu

nism. Oxford, Rowman and Littlefield 2004.
AMORT, Čestmír - HÁJKOVÁ, Alena - VLČEK, František - STANCE, Miroslav a kol.: Za staro- 

pražskými komunisty. Praha, Obvodní výbor KSČ Praha 11981.
ANEV, Petr - BÍLÝ, Matěj (ed.): Biografický slovník vedoucích funkcionářů KSČ (1921-1989). Praha, 

Academia - Ústav pro studium totalitních režimů 2018.
BARTON, Paul: Prague à ľheure de Moscow Analyse dune démocratie populaire. Paris, Pierre Horay

1954.

BLAIVE, Muriel: Promarněná příležitost. Československo a rok 1956. Praha, Prostor 2001.
BORÁK, Mečislav: Spravedlnost podle dekretu. Rretribuční soudnictví v ČSR a Mimořádný lidový 

soud v Ostravě (1945-1948). Šenov u Ostravy, Tilia 1998.
BRENNER, Christiane: Mezi Východem a Západem. České politické diskurzy 1945-1948. Praha, Argo 

2015.
BUREŠOVÁ, Jana (ed.): Dějiny Olomouce, sv. 2. Olomouc, Univerzita Palackého 2009.
ČERNÁ, Marie - CUHRA, Jaroslav (ed.): Prověrky a jejich místo v komunistickém vládnutí. Českoslo

vensko 1948-1989. Praha, Ústav pro soudobé dějiny AV ČR 2013.
ČERNÝ, Rudolf: Exprezident. I. díl. Říčany, Orego 1998.
ČERNÝ, Rudolf, Antonín Novotný. Vzpomínky prezidenta. Příbram, PolArt 2008.
FEJTO, Francois: Histoire des démocraties populaires. Lěre de Staline 1945-1953. Paris, Seuil 1992.
FRIEDE, Jiří: Češi a Poláci na Těšínsku 1945-1949. Praha - Brno, Historický ústav AV ČR - Conditio 

Humana 2012.
FROMMER, Benjamin: Národní oästa. Retribuce v poválečném Československu. Praha, Academia 

2010.
GOLDMAN, Wendy: Terror and Democracy in the Age of Stalin: The Social Dynamics of Repression. 

New York, Cambridge University Press 2007.



294 SEZNAM POUŽITÝCH PRAMENŮ A LITERATURY

GOLDMAN, Wendy: Vytváření nepřítele. Udávání a zastrašování ve stalinském Rusku. Praha, Ka
rolinum 2014.

GOLDMANN, Josef - KOUBA, Karel: Hospodářský růst v ČSSR. Praha, Academia 1969.
HANZLÍK, František: Únor 1948. Výsledek nerovného zápasu. Praha, Prewon 1997.
HÁJKOVÁ, Alena: Praha v komunistickém odboji. Praha, Svoboda 1984.
HEUMOS, Peter: „Vyhrňme si rukávy, než se kola zastaví!" Dělníci a státní socialismus v Českosloven

sku 1945-1968. Praha, Ústav pro soudobé dějiny AV ČR 2006.
CHRISTIAN, Michel: Camarades ou apparatchiks? Les communistes en RDA et en Tchécoslovaquie 

(1945-1989). Paris, Presses universitaires de France 2016.
JARAUSCH, Konrad (ed.): Dictatorship as Experience: Towards a Socio-Cultural History of the GDR. 

New York - Oxford, Oxford University Press 1999.
JECH, Karel: Kolektivizace a vyhánění sedláků z půdy. Praha, Vyšehrad 2008.
JIRÁSEK, Zdeněk - ŠŮLA, Jaroslav: Velká peněžní loupež v Československu 1953 aneb 50:1. Praha, 

Svítání 1992.
KALINOVÁ, Lenka: Společenské proměny v čase socialistického experimentu. К sociálním dějinám 

v letech 1945-1969. Praha, Academia 2007.
KAPLAN, Karel: Utváření generální linie výstavby socialismu v Československu (Od Února do LK. sjez

du). Praha, Academia 1966.
KAPLAN, Karel: Znárodnění a socialismus. Praha, Práce 1968.
KAPLAN, Karel: Československo v letech 1948-1953. Zakladatelské období komunistického režimu. 

Praha, SPN 1991.
KAPLAN, Karel: Československo v letech 1955-1966. Část III. Společenská krize a kořeny reformy. Pra

ha, SPN 1992.
KAPLAN, Karel: Zpráva o zavraždění generálního tajemníka. Praha, Národní fronta 1992.
KAPLAN, Karel: Aparát ÚV KSČ v letech 1948-1968. Studie a dokumenty. Praha, Ústav pro soudobé 

dějiny AV ČR 1993.
KAPLAN, Karel: Majetkové zdroje KSČ v letech 1945-1952. Praha, Ústav pro soudobé dějiny AV ČR - 

Státní ústřední archiv 1993.
KAPLAN, Karel: Nekrvavá revoluce. Praha, Mladá fronta 1993.
KAPLAN Karel: Sociální souvislosti krizí komunistického režimu v letech 1953-1957 a 1968-1975. Pra

ha, Ústav pro soudobé dějiny AV ČR 1993.
KAPLAN, Karel: Sovětští poradci v Československu 1949-1956. Praha, Ústav pro soudobé dějiny 

AV ČR 1993.
KAPLAN, Karel: Poslední rok prezidenta. Edvard Beneš v roce 1948. Praha - Brno, Ústav pro soudo

bé dějiny AV ČR - Doplněk 1994.
KAPLAN, Karel: Pět kapitol o únoru. Brno, Doplněk 1997.
KAPLAN, Karel: Kronika komunistického Československa. Doba tání 1953-1956. Brno, Barrister & 

Principal 2005.
KAPLAN, Karel: Kronika komunistického Československa. Klement Gottwald a Rudolf Slánský. Brno, 

Barrister & Principal 2009.
KAPLAN, Karel: Kronika komunistického Československa. Antonín Novotný - Vzestup a pád „lidové

ho" aparátčíka. Brno, Barrister & Principal 2011.
KAPLAN, Karel: Sociální demokracie po únoru 1948. Brno, Doplněk 2011.
KAPLAN, Karel: Národní fronta 1948-1960. Praha, Academia 2012.
KAPLAN, Karel - KOSATÍK, Pavel: Gottwaldovi muži. Praha, Paseka 2004.
KAŠKA, Václav: Neukáznění a neangažovaní. Disciplinace členů Komunistické strany Československa 

v letech 1948-1952. Praha - Brno, Ústav pro studium totalitních režimů - Conditio Humana 
2014.

KNOPP, Tomáš: Předkládám na vědomí. Jesenicko 1945-1948. Jeseník, Základní článek hnutí Bron
tosaurus Ještěr 2004.

KOCIAN, Jiří: Československá strana národně socialistická v letech 1945-1948. Brno, Doplněk 2002.
KOCIAN, Jiří - SMETANA, Vít (ed.): Květnové volby 1946 - volby osudové? Československo před bou

ří. Praha, Euroslavica 2014.



SEZNAM POUŽITÝCH PRAMENŮ A LITERATURY 295

KONEČNÝ, Stanislav: „Vzbouření a veřejné násilí" v Poličce 23. září 1949, aneb, Jak Poličští bránili 
děkana Jaroslava Daňka. Litomyšl, Státní okresní archiv Svitavy se sídlem v Litomyšli - Sta
nislav Konečný 2005.

KOPEČEK, Michal: Hledání ztraceného smyslu revoluce. Zrod a počátky marxistického revizionismu 
ve střední Evropě 1953-1960. Praha, Argo 2009.

KOŘALKOVÁ, Květa: Vytváření systému dvoustranných spojeneckých smluv mezi evropskými sociali
stickými zeměmi (i943~i949)- Praha, Academia 1966.

KOTT, Sandrine: Le communisme au quotidien. Les entreprises ďÉtat dans la societě est-allemande. 
Paris, Bělin 2001.

KŘEN, Jan: Dvě století střední Evropy. Praha, Argo 2005.
LAŠŤOVKA, Vojtěch: Stále v boji. KSČ na Plzeňsku v boji proti hladu, fašismu a válce. Plzeň, Zápa

dočeské nakladatelství 1966.
LAŠŤOVKA, Vojtěch: Plzeň v boji proti fašismu. Stručné dějiny odboje Plzeňanů proti fašistickým 

okupantům 1938-1945. Plzeň, Západočeské nakladatelství 1975.
LINDENBERGER, Thomas (ed.): Herrschaft und Eigen-Sinn in der Diktatur. Studien zur Gesell

schaftsgeschichte der DDR. Köln - Weimar - Wien, Böhlau 1999.
MAŇÁK, Jiří: Komunisté na pochodu к moci. Vývoj početnosti a struktury KSČ v období 1945

1948. Praha, Ústav pro soudobé dějiny AV ČR 1995.
MAŇÁK, Jiří: Proměny strany moci. Studie a dokumenty к vývoji Komunistické strany Československa 

v období 1948-1968. Praha, Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, Praha 1995.
MAŇÁK, Jiří: Proměny strany a moci II. Početnost a složení volených funkcionářských sborů KSČ 

1948-1968. Praha, Ústav pro soudobé dějiny AV ČR 1998.
MAŇÁK, Jiří: Proměny strany moci III. Početnost a složení pracovníků stranického aparátu KSČ 

1948-1968. Praha, Ústav pro soudobé dějiny AV ČR 1999.
MARCOU, Lilly: Le Kominform: Le communisme de guerre froide. Paris, Les Presses de Sciences 

Po 1977.
MRŇKA, Jaromír: Svéhlavá periferie. Každodennost diktatury KSČ na pňkladu Šumperska a Zábřež- 

ska v letech 1945-1960. Praha, Ústav pro studium totalitních režimů 2015.
MYANT, Martin: Socialism and Democracy in Czechoslovakia, 1945-1948. New York, Cambridge 

University Press 1981.
NAXERA, Vladimír: Korupce v komunistickém režimu a v průběhu postkomunistické transforma

ce. Studie korupčních, klientelistických a patronážních jevů z prostředí Československa/České re
publiky. Brno, Doplněk 2015.

NOVOTNÝ, Lubomír: Krčmaňská aféra. Tajemný pokus o atentát na československé ministry. Olo
mouc, Vědecká knihovna v Olomouci 2017.

PAVKA, Marek: Kádry rozhodují vše! Kádrová politika KSČ z hlediska teorie elit. (Prvních pět let ko
munistické vlády). Brno, Prius 2003.

PEJČOCH, Ivo: Protikomunistické puče. Historie pokusů o vojenské svržení komunistického režimu 
v Československu 1948-1958. Cheb, Svět křídel 2011.

PEJČOCH, Ivo - TOMEK, Prokop: Agenti-chodci na popravišti. Kurýň západních zpravodajských 
služeb, popravení v letech 1949-1958. Cheb, Svět křídel 2010.

PERNES, Jiří: Brno 1951. Příspěvek к dějinám protikomunistického odporu na Moravě. Praha, Ústav 
pro soudobé dějiny AV ČR 1997.

PERNES, Jiří: Snahy o překonání politicko-hospodářské krize v Československu v roce 1953. Praha - 
Brno. Ústav pro soudobé dějiny AV ČR - Prius 2000.

PERNES, Jiří: Krize komunistického režimu v Československu v 50. letech 20. století. Brno, Centrum 
pro studium demokracie a kultury 2008.

PERNES, Jiří: Zprávy z Prahy 1953. Praha, Academia 2016.
PERNES, Jiří - POSPÍŠIL, Jaroslav - LUKÁŠ, Antonín: Alexej Čepička. Šedá eminence rudého reži

mu. Praha, Brána 2008.
PEŠEK, Jan: Slovensko v rokoch 1953-1957. Kapitoly z politického vývoja. Brno, Prius 2001.
PLOSKONKA, Josef - PRÁŠIL, Roman (ed.): 50. let bojů KSČ za socialismus v Severomoravském kra

ji. Ostrava, Severomoravský К V KSČ v Ostravě 1971.



296 SEZNAM POUŽITÝCH PRAMENŮ A LITERATURY

PRŮCHA, Václav a kol.: Hospodářské a sociální dějiny Československa 1918-1992. Díl 2. Období 1945
1992. Brno, Doplněk 2009.

PRZYBYLOVÁ Blažena (ed.): Ostrava. Praha, Lidové noviny 2013.
PULLMANN, Michael: Konec experimentu: Přestavba a pád komunismu v Československu. Praha, 

Scriptorium 2011.
RÁKOSNÍK, Jakub: Sovětizace sociálního státu. Lidově demokratický režim a sociální práva občanů 

v Československu 1945-1960. Praha, Filozofická fakulta Univerzity Karlovy 2010.
ROHEL, Jan (ed.): Josef Kotos - horník, primátor, komunista. Ostrava, Národní výbor města Ost

ravy 1971.
RUPNIK, Jacques: Dějiny komunistické strany Československa. Od počátků do převzetí moci. Praha, 

Academia 2002.
SPURNÝ, Matěj: Nejsou jako my. Česká společnost a menšiny v pohraničí (1945-1960). Praha, Anti

komplex 2011.
STANĚK, Tomáš: Poválečné „excesy“ v českých zemích v roce 1945 a jejich vyšetřování. Praha, Ústav 

pro soudobé dějiny AV ČR 2005.
SVOBODA, Libor - TICHÝ, Martin: Cesty za svobodou. Kurýři a převaděči v padesátých letech 

20. století. Praha, Ústav pro studium totalitních režimů 2014.
ŠLOUF, Jakub: Podvedená strana. Zrod masového komunistického hnutí na Plzeňsku, jeho disciplina

ce, centralizace a byrokratizace (1945-1948). Plzeň, Západočeská univerzita v Plzni 2016.
ŠLOUF, Jakub: Spřízněni měnou. Genealogie plzeňské revolty 1. června 1953. Praha, Filozofická fa

kulta Univerzity Karlovy 2016.
ŠŤOVÍČEK, Ivan (ed.): Zásady vydávání novověkých historických pramenů z období od počátku 

16. století do současnosti. Příprava vědeckých edic dokumentů ze 16.-20. století pro potřeby historio
grafie. Praha, Archivní správa ministerstva vnitra ČR 2002.

ŠTVERÁK, František: Schematismus к dějinám Komunistické strany Československa (1921-1992). 
Základní informace o ústředních orgánech a biografické údaje o vedoucích představitelích strany. 
Praha, Národní archiv 2018.

ŠULC, Zdislav: Stručné dějiny ekonomických reforem v Československu (České republice) 1945
1995. Praha, Národohospodářský ústav Josefa Hlávky 1996.

TOMEŠ, Josef a kol.: Český biografický slovník XX. století, К-P. Praha, Paseka 2002.
TRAPL, Miloš: Prostějovský „černý pátek“ 10. dubna 1953. Prostějov, Městský úřad Prostějov 1998.
URBAN, Jiří: Venkov pod kolektivizační knutou. Okolnosti „příkladného“ politického procesu v okrese 

Nová Рака. Praha, Vyšehrad 2010.
URBAN, Jiří: Kolektivizace venkova v horním Polabí. Praha, Ústav pro studium totalitních režimů 

2017.
VANĚK, Pavel: Pohraniční stráž a pokusy o přechod státní hranice v letech 1951-1955. Praha, Ústav 

pro studium totalitních režimů 2008.
VEBER, Václav: Osudové únorové dny 1948. Praha, Lidové noviny 2008.
VEBER, Václav: Třetí odboj. ČSR v letech 1948-1953. Pardubice, Univerzita Pardubice 2014.
VINEN, Richard: Evropa dvacátého století. Praha, Vyšehrad 2007.
VYKOUKAL, Jiří - LITERA, Bohuslav - TEJCHMAN, Miroslav: Východ. Vznik, vývoj a rozpad so

větského bloku 1944-1989. Praha, Libri 2000.
WEBER, Max: Autorita, etika a společnost. Pohled sociologa do dějin. Praha, Mladá fronta 1997.
ZUBOK, Vladislav: A Failed Empire. The Soviet Uninon in the Cold War From Stalin to Gorbachev. 

Chapel Hill, The University of North Carolina Press 2007.

Články, studie
BÁRTA, Milan: Akce „Prostějov". Odstranění sochy T. G. Masaryka v Prostějově v dubnu 1953. In: 

Paměť a dějiny, roč. 7, č. 3 (2013), s. 47-57.
BIEBERLE, Josef: К politickým procesům. (Olomoucký případ 1949-1950). In: Slezský sborník 88, 

č. 3 (1990), s. 167-182.
BIEBERLE, Josef: Mocenské elity na Olomouckú v letech 1948-1953. In: Střední Morava. Kulturně 

historická revue, č. 1 (1995), s. 50-58.



SEZNAM POUŽITÝCH PRAMENŮ A LITERATURY

BÍLÝ, Matěj: Reakce již bourá pomníky a my ... teprve projednáváme! Některé aspekty debaty 
o XX. sjezdu KSSS ve vybraných nižších organizacích KSČ. In: Securitas Imperii, č. 30 (2017), 
s. 60-96.

BÍLÝ, Matěj: „Jestli jsi to myslel upřímně, tak půjdeš dělat to, co strana potřebuje.“ Stabilizace 
regionálních elit KSČ v letech 1953-1956 ve vybraných krajích a okresech. In: Paměť a dějiny, 
roč. 11, č. 4 (2017), s. 39-54.

BÍLÝ, Matěj - LÓŽI, Marián - ŠLOUF, Jakub: The development of regional Communist elites in 
the Czech lands 1945-1956. In: Pamiqč i Sprawiedliwošč, č. 32 (v tisku 2018).

BLAŽEK, Petr: „Jdeme do ulic!“ Historická rekonstrukce protestů proti měnové reformě ve 
Vimperku 4. června 1953. In: PETRÁŠ, Jiří - SVOBODA, Libor (ed.): Osm let po válce. Rok 1953 
v Československu. Praha - České Budějovice, Ústav pro studium totalitních režimů - Jihočeské 
muzeum v Českých Budějovicích 2014, s. 357-381.

BOUČEK, Jaroslav: Čs. interbrigadisté jako zdroj politických elit po roce 1945. In: KOUTSKÁ, 
Ivana - SVÁTEK, František (ed.): Politické elity v Československu 1918-1948. Praha, Ústav pro 
soudobé dějiny AV ČR 1994, s. 147-180.

BRABEC, Václav: Vztah KSČ a veřejnosti к politickým procesům na počátku padesátých let. Re
vue dějin socialismu, roč. 9, č. 3 (1968), s. 363-387.

BROKLOVÁ, Eva: Volební zákony pro volby 1946 v Československu. In: Stránkami soudobých dě
jin. Sborník к pětašedesátinám historika Karla Kaplana. Praha, Ústav pro soudobé dějiny AV ČR 
199З, s. 76-93-

BURŠÍK, Tomáš: Okresní výbor KSČ v Příbrami a jeho místo ve struktuře aparátu Komunistic
ké strany Československa v letech 1948-1955. In: Podbrdsko, c. 12 (2005), s. 117-147.

DEJMEK, Jindřich: První poválečné volby v západní a severní Evropě 1945-1946: kořeny a vý
sledky. In: FRIEDE, Jiří - JEDLIČKOVÁ, Blanka - ŠKERLOVÁ, Jana a kol.: Parlamentní volby 
1946 a Československo. Praha, Historický ústav AV ČR 2018, s. 61-86.

FRIEDE, Jiří: Český Těšín a Těšínsko v prvních dnech po osvobození. In: Kol. autorů: Český Tě
šín. Válečné a poválečné osudy města. Slezská univerzita v Opavě, Opava 2011, s. 42-58.

G4SIOR, Grzegorz: Ciešlarova platforma - národnostná otázka v Těšínsku v období stalinizmu. 
In: Studia Politica Slovaca, č. 2 (2009), s. 42-57.

GEBHART, Jan - KUKLÍK, Jan: Pomnichovská politika KSČ a její reflexe v Kominterně. In: KÁR- 
NÍK, Zdeněk - KOPEČEK, Michal (ed.): Bolševismus, komunismus a radikální socialismus v Čes
koslovensku IV. Praha, Ústav pro soudobé dějiny AV ČR 2005, s. 55-71.

HRADECKÝ, Tomáš: Hodnocení činnosti krajského tajemníka KSČ Mikuláše Landy pohledem 
regionálních politických složek z doby před procesem. In: HRADECKÝ, Tomáš - HORÁK, 
Pavel (ed.): České, slovenské a československé dějiny 20. století, č. 8. Hradec Králové - Ústí nad 
Orlicí, Univerzita Hradec - Oftis 2013, s. 343-354.

JELEN, Jiří: Neznámý dokument ke smrti Jindřicha Krejčíka (1945), in: Minulostí Západočeského 
kraje, č. 34 (1996), s. 207-223.

KŘESŤAN, Jiří: KSČ, Společnost pro hospodářské a kulturní styky s SSSR a obraz Sovětského 
svazu v prostředí české levicové inteligence (1925-1939). In: KÁRNÍK, Zdeněk - KOPEČEK, 
Michal (ed.): Bolševismus, komunismus a radikální socialismus v Československu, sv. 2. Praha, Do
kořán - Ústav pro soudobé dějiny AV ČR 2004, s. 84-109.

KŘESŤAN, Jiří: Zdeněk Nejedlý a problém českého národního komunismu. In: KALOUS, Jan - 
KOCIAN, Jiří (ed.): Český a slovenský komunismus (1921-2011). Praha, Ústav pro studium totalit
ních režimů - Ústav pro soudobé dějiny AV ČR 2012, s. 299-305.

KOCIAN, Jiří - SMETANA, Vít: Květnové volby 1946 a jejich domácí i mezinárodněpolitické dů
sledky. In: KOCIAN, Jiří - SMETANA, Vít (ed.): Květnové volby 1946 - volby osudové? Českoslo
vensko před bouří. Praha, Euroslavica 2014, s. 9-22.

KOLÁŘ, Pavel: Strana jako utopie. Komunistická identita po pádu stalinismu. In: Soudobé ději
ny, roč. 19, č. 2 (2012), s. 227-255.

LAŠŤOVKA, Vojtěch: Protifašistický odboj na Plzeňsku v předvečer květnového povstání v roce 
1945. In: Minulostí Západočeského kraje, č. 7 (1970), s. 20-33.



298 SEZNAM POUŽITÝCH PRAMENŮ A LITERATURY

LÓŽI, Marián: Hledání nepřátel uvnitř KSČ. Fóra, aktéři a konfliktní témata vnitrostranické 
komunikace v regionální perspektivě (podzim 1950 - jaro 1951). In: Securitas Imperii, č. 32 
(2018), s. 222-249.

LÜDTKE, Alf: Einleitung: Herrschaft als soziale Praxis. In: TÝŽ (ed.): Herrschaft als soziale Pra
xis. Historische und sozial-antropologische Studien. Göttingen, Vandenhoeck & Ruprecht 1991, 
s. 9-66.

MACHALA, Jan: Retribuce a parlamentní volby 1946. In: Paměť a dějiny, roč. 7, č. 2 (2013), s. 39-51.
MAŇÁK, Jiří: Vývoj početního stavu a sociálního složení KSČ v letech 1948-1968. In: Soudobé 

dějiny, roč. 6, č. 4, (1999)1 s. 460-478.
MAREK, Pavel: České živnostnictvo v letech 1945-1960. Likvidace živnostníků, řemeslníků a obchod

níků v českých zemích. Brno, Doplněk 2006.
MARUŠIAK, Juraj: Slovenskí študenti v roku 1956. In: BLAHA, Anton a kol.: Pyžamová revolúcia. 

Bratislava, Nebojsa 2007, s. 7-64.
MATTHEWS, John, P. C.: Majales: The Abortive Student Revolt in Czechoslovakia in 1956. In: 

Cold War International History Project, Working Paper 24, Washington 1998.
McDERMOTT, Kevin: Popular Resistance in Communist Czechoslovakia: The Plzeň Uprising, 

June 1953. In: Contemporary European History. Volume 19, Issue 4 (2010), pp. 287-307.
McDERMOTT, Kevin - SOMMER, Vítězslav: The ,Club of Politically Engaged Conformist'? 

The Communist Party of Czechoslovakia, Popular Opinion and the Crisis of Communism, 
1956. In: Cold War International History Project, Working Paper Nr. 66, Washington 2013.

PAVELČÍKOVÁ, Nina: Politika a pozice politických stran Národní fronty v regionech země Mo
ravskoslezské od osvobození do února 1948. In: PEJČOCH, Ivo - TOMEK, Prokop (ed.): Od 
svobody к nesvobodě. Praha, Vojenský historický ústav - Ministerstvo obrany 2011, s. 15-23.

PAVELČÍKOVÁ, Nina: Těšínsko v osidlech totalitárního režimu (1945-1968). In: Kol. autorů: Čes
ký Těšín. Válečné a poválečné osudy města. Slezská univerzita v Opavě, Opava 2011, s. 77-93.

PECKA, Emanuel: Sociologické teorie elity. In: KOUTSKÁ, Ivana - SVÁTEK, František: Politické 
elity v Československu 1918-1948. Praha, Ústav pro Soudobé dějiny AV ČR 1994, s. 13-32.

PEHR, Michal: KSČ a volby 1946. In: KÁRNÍK, Zdeněk - KOPEČEK, Michal (ed.): Bolševismus, ko
munismus a radikální socialismus v Československu, sv. 5. Praha, Ústav pro soudobé dějiny AV ČR 
2005, s. 177-193.

PEHR, Michal: Volby 1946. In: PEHR, Michal - VAŠEK, Richard: Na pozvání Masarykova ústavu, 
č. 5. Praha, Masarykův ústav - Archiv AV ČR, 2007, s. 11-32.

PERNES, Jiří: Mládež vede Brno. Otto Šling a jeho brněnská kariéra (1945-1950). In: Soudobé 
dějiny, roč. 11, č. 3 (2004), s. 45-60.

PETRÁŠ, Jiří: Peněžní reforma 1953. In: Sborník Archivu ministerstva vnitra, č. 3. Praha, OASS 
MV ČR 2005, s. 141-171.

PLAMPER, Jan: Beyond Binaries. Popular Opinion in Stalinism. In: CORNER, Paul (ed.): Popu
lar Opinion in Totalitarian Regimes. Fascism, Nazism, Communism. Oxford, Oxford University 
Press 2009, s. 64-80.

POUSTA, Zdeněk: Smuteční pochod za demokracii. In: Stránkami soudobých dějin. Sborník sta
tí к pětašedesátinám historika Karla Kaplana. Praha, Ústav pro soudobé dějiny AV ČR 1993, 
s. 198-207.

RÁKOSNÍK, Jakub: Bolševizace odborů v roce 1929 očima „poražených". In: KÁRNÍK, Zdeněk - 
KOPEČEK, Michal (ed.): Bolševismus, komunismus a radikální socialismus v Československu, 
sv. 4. Praha, Ústav pro soudobé dějiny AV ČR 2005, s. 34-54.

RÁKOSNÍK, Jakub: Volby 1946 jako výraz organizované modernity a národního konsensu. In: 
KOCIAN, Jiří - SMETANA, Vít (ed.): Květnové volby 1946 - volby osudové? Československo před 
bouří. Praha, Euroslavica 2014, s. 136-156.

SKÁLA, Adam: Měnová reforma 1. června 1953 v Plzni v hlášení mocenských orgánů. In: Minu
lostí Západočeského kraje, č. 42 (2007), s. 592-630.

SLÁMA, Jiří: Statistický rozbor československých parlamentních voleb 1935,1946,1990,1992. In: 
Stránkami soudobých dějin. Sborník к pětašedesátinám historika Karla Kaplana. Praha, Ústav pro 
soudobé dějiny AV ČR 1993, s. 227-257.



SEZNAM POUŽITÝCH PRAMENŮ A LITERATURY 299

SOMMER, Vítězslav: Kronikář komunistického Československa. Karel Kaplan a studium sou
dobých dějin. In: Soudobé dějiny, roč. 15, č. 2 (2008), s. 341-356.

ŠLOUF, Jakub: Rozvrat lokálního stranického a bezpečnostního aparátu v průběhu plzeňských 
demonstrací 1. června 1953. In: PETRÁŠ, Jiří - SVOBODA, Libor (ed.): Osm let po válce. Rok 1953 
v Československu. Praha, Ústav pro studium totalitních režimů 2014, s. 295-305.

ŠLOUF, Jakub: Vznik „protikomunistických bloků“ při rekonstrukci národních výborů po 
volbách v květnu 1946, situace v západních Čechách. In: FRIEDL, Jiří - JEDLIČKOVÁ, Blan
ka - ŠKERLOVÁ, Jana a kol.: Parlamentní volby 1946 a Československo. Praha, Historický ústav 
AV ČR 2018, s. 407-414.

ŠLOUF, Jakub: Okradená strana. Protesty členské základny KSČ proti měnové reformě v roce 
1953. In: Securitas Imperii, č. 32 (2018), s. 250-285.

TIGRID, Pavel: Jak tomu bylo opravdu se Slánským a druhy. Svědectví, roč. 4, č. 16 (1962), s. 285-307.
TRAPL, Miloš: Prostějovský „černý pátek“ 10. dubna 1953. In: TÝŽ (ed.): Osudy sochy. Prostějov, 

Městský úřad Prostějov 1999, s. 2-33.
URBÁŠEK, Pavel: Olomoucká normalizační ouvertura Jaromíra Hrbka. In: Acta Universitatis Pa- 

lackianae Olomucensis Facultas Philosophica, Historica, č. 31 (2003), s. 313-332.
URBÁŠEK, Pavel: Jaromír Hrbek - rektor „monarcha“. In: Žurnál Univerzity Palackého, roč. 14, 

č. 7 (2004), s. 7-8.

Inventáre k archivním fondům
PEŠKOVÁ, Jarmila: Nový Vilém. Praha, Národní archiv 2011.
VETRÁK, Miroslav: KSČ - okresní výbor Tachov 1943-1988. Inventár. Tachov, Státní okresní ar

chiv v Tachově 2005.

Studentské závěrečné práce
HALADYOVÁ, Klára: Politika KSČ ve městě Jeseník v období Třetí československé republiky. Diplomo

vá práce. Olomouc, Univerzita Palackého 2014.
LŽIČÁŘOVÁ, Jitka: Vývoj regionálních struktur komunistického režimu v 50. letech 20. století na 

Prostějovská. Bakalářská práce. Olomouc, Univerzita Palackého 2010.

Beletrie
KUNDERA, Milan: Kniha smíchu a zapomnění. Brno, Atlantis 2017.


